(117. Dictam excommunicationem incurrunt clerici et religiosi, etiam si effectus sepulturæ non sit subsecutus; dummodo subsecutus sit effectus immediatus inductionis, id est electio per juramentum, vel votum, vel pactum. Unde non sufficit promissio de eligendo, ut dicatur inductio facta. Sic Bonifac., in dict. Clementina n. ult. et cardinal., in cit. cap. *Animarum* 1, De sepult. in 6; Silvester, verb. *Excommunicatione* 7, n. 49; Roder., *Quæst. regular.* 58, art. 7, dub. 5; Ventriglia, *loco cit.*, n. 37; Matthæucc., *loco cit.*, n. 20. et alii contra Bonacinam, tom. III, *De excommunic. in particul.*, disput. 2, q. 5, punct. 8, n. 2, vers. *Secundo*.

(118. Dictam excommunicationem, aliasque pœnas non incurrunt clerici et religiosi inducentes aliquem ad eligendam sepulturam in ecclesia aliena, sed necessario requiritur, ut inducant ad eligendam sepulturam in propria ecclesia ad se pertinente, ut clare patet ex verbis cit. cap. *Animarum*, ibi: « Ut apud eorum ecclesias sepulturam eligant, » et cit. Clementina *Cupientes*, § *Sane*, ibi: « Ut sepulturam apud eorum Ecclesias eligant; » Ventriglia, *loco cit.*, n. 39; Lavorius, *loco cit.*, cap. 11, n. 10; Bonacina, *loco cit.*, vers. *Secunda conditio*; Matthæucc., *loco cit.*, n. 26; Monacell., tom. III, tit. 1, formul. 38, n. 9, et tom. IV *Supplement.* ad tom. n. 417; Medices, *loco citat.*, quæst. 8, n. 17, alii passim.

(119. Supradictam excommunicationem, aliasque pœnas incurrunt solum clerici et religiosi inducentes scienter, vel cum ingenti temeritate, quæ scientiam legis supponit, non autem ignorantibus prohibitionem, nisi ignorantia sit affectata. Colligitur aperte ex verbis cit. cap. *Animarum*, ibi: « Præsumpserint sepelire, » et citat. Clementina, *Cupientes*, § *Sane*, ibi: « Sane temerarios violatores; » præsumptio enim, et temeritas scientiam legis, et prohibitionis supponunt. Ventriglia, *loco cit.*, n. 40; Matthæucc., *loco cit.*, n. 26, et alii.

(120. Ut clerici et religiosi incurrant prædictam excommunicationem, aliasque pœnas, requiritur, ut ad eligendam sepulturam in eorum ecclesiis induxerint medio voto aut juramento, vel pacto seu promissione irrevocabili: non tamen incurrunt, si ad id dederint solum simplex consilium, aut adhortationem. Colligitur clare ex verbis cit. c. *Animarum*, et cit. Clementina, *Cupientes*, § *Sane*, ibi: « Ne aliquos ad movendum, jurandum, vel fide interposita, seu alias promittendum inducant. » Sic teste Monacell., tom. III, tit. 1, formul. 38, n. 10, communiter tradunt Samuel., *De sepulturis*, tract. 1, disp. 2, controvers. 1, concl. 8, n. 16; Pasqualig., ad *Lauret. de Franch. controvers.*, pag. 2, quæst. 63, n. 2; Donat., *Præx. rer. regular.*, tom. III, tract. 9, quæst. 27, n. 3, et etiam card. Petra, *loco cit.*, n. 43, cum pluribus aliis ibi citatis.

(121. Imo ex Bonifac., in dict. Clement., n. 74; Roderic., *loco cit.*, art. 7 in fine; Tolet., lib. I, cap. 36, § *Quarta*; Suarez, disp.

22, *De censur.*, sect. 5, n. 25; Sayr., lib. v, cap. 12, n. 9; Ventriglia, *loco cit.*, n. 38, pœnæ appositæ in cit. cap. *Animarum*, et cit. Clementina, *Cupientes* non procedunt quando quis inducitur ad eligendam sepulturam in testamento, seu ultima voluntate.

(122. An autem parochi, ut supra, inducentes alienos parochianos ad eligendam sepulturam in sua parochia, vel ad non mutandam jam electam, seu impediendo proprios, ne ipsam eligant in ecclesiis regularium, incurrant prædictam excommunicationem, aliasque pœnas? Controversia est inter doctores. Bonacina enim tom. III, *De excomm. in particulari extra Bullam Cænæ*, disput. 2, quæst. 5, punct. 4, n. 5, quem sequitur Ventriglia, *loco cit.*, n. 43, defendit partem negativam, ex quo, ut ipse ait, dicta constitutio in cap. *Animarum*, et dicta Clementina *Cupientes*, edita fuerit in favorem parochorum, et quod inductum est in favorem alicujus, in ipsius odium retorqueri non debet. Leg. *Nulla*, ff. *De legibus*, et c. *Quod ob gratiam* 61, De reg. juris in 6; Monacell. autem tom. IV *Supplement.* ad III tom., n. 60, docet mordicus sententiam affirmativam, dicens cavendum esse a tali sententia et a doctrina Bonacinæ, quia dicit ipse, Bonacina in hoc fallitur, cum non in favorem parochorum, sed decedentium, ad hoc nempe, ut libere quandoque et ubicunque placuisset eis sepulturam eligere possent, edita fuerit utraque citata constitutio tam Bonificii VIII, in dict. cap. *Animarum* 1, De sepult., quam Clementis V, in d. Clementina *Cupientes* 3, De pœnis. Unde parochi in his transgressores æque ac alii clerici sæculares et religiosi incurrunt dictam excommunicationem, aliasque pœnas, ut pro indubitato tenent Samuel., *De sepult.*, tract. 1, disp. 2, controvers. 5 per tot; et controvers. 8, n. 7 et 15; Passerin., *De statib. homin.*, tom. II, q. 187, art. 4, n. 319, quia directe violant legem, et morientes inducunt ad obligationem contra legis mentem, quæ fuit, et est, ut electio sepulturæ maneat libera, et ut adhibeatur remedium contra avaritiam, ut bene observat Passerin., *loco cit.*, n. 423, quæ ratio æque militat in parochis respectu alienorum parochianorum, ac in clericis sæcularibus, et regularibus respectu cæterorum, et ubi eadem est ratio, eadem est legis dispositio. L. *Illud*, ff. *ad legem Aquiliam*, et cap. *Inter corporalia* 2, De translation. episcop. Tum quia, ubi jus non distinguit, nec nos distinguere debemus. Leg. *De pretio* 8, De Publiciana in rem action., et verba generalia (uti sunt in cit. constitut.) generaliter sunt intelligenda; c. *Quia circa* 22, De privileg. Et sic videtur supponere etiam Donatus, tom. III, tract. 9, *De sepult.*, q. 10; congregatio Concilii, in *Laudensi Funerum*, die 2 Martii 1711, in respons. ad tertium, teste d. Ursaya, tom. I, p. II, discept. 14, n. 137.